
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 44

DEL 02/03/2023

OGGETTO: 
Adozione Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2023 – 2024  

L’anno 2023 il giorno 02 del mese di Marzo alle ore 16:30, in videoconferenza, si è riunita la Giunta 
Comunale, per l'esame degli argomenti ed eventuali deliberazioni, nel corso della seduta, delle 
proposte presentate.

Alla quale risultano:

Presente/Assente

CARIZIA LUCA Sindaco Presente

MIERLA ANNA LISA Vice Sindaco Presente

PIERUCCI SARA Assessore Presente

VILLARINI ALESSANDRO Assessore Presente

TOSTI PIER GIACOMO Assessore Presente

CENCIARINI FRANCESCO Assessore Presente

Presenti n°: 6 Assenti n°: 0 

Assiste il segretario generale: Marco Angeloni.

Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza  il sindaco  Sig. Luca Carizia  che 
dichiara aperta la seduta.



Vista la seguente proposta presentata da Assessore Tosti Pier Giacomo:

“ Premesso che:

VISTO l’art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 recante il Programma degli acquisti e programmazione dei lavori 
pubblici, e in particolare:
comma 1: Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. 
I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio 
e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria 
degli enti;
comma 6: Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono 
gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell'ambito 
del  programma,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  individuano  i  bisogni  che  possono  essere 
soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, 
l'elenco  delle  acquisizioni  di  forniture  e  servizi  d'importo  superiore  a  1  milione  di  euro  che 
prevedono  di  inserire  nella  programmazione  biennale  al  Tavolo  tecnico  dei  soggetti  di  cui 
all'articolo 9, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad 
esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni  
aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall'articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 
2015, n. 208;
comma 7: Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori 
pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito 
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui all'articolo 213, 
anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all'articolo 29, 
comma 4.

RICHIAMATO, l’art. 1, cc. 512-513, L. n. 208/2015:
comma 512:  Al  fine di  garantire l'ottimizzazione e la  razionalizzazione degli  acquisti  di  beni  e 
servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti 
per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel  
conto  economico  consolidato  della  pubblica  amministrazione,  come  individuate  dall'Istituto 
nazionale  di  statistica  (ISTAT)  ai  sensi  dell'articolo  1  della  legge  31  dicembre  2009,  n.  196, 
provvedono  ai  propri  approvvigionamenti  esclusivamente  tramite  gli  strumenti  di  acquisto  e  di 
negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori,  ivi comprese le centrali di committenza 
regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti. Le regioni sono autorizzate ad 
assumere  personale  strettamente  necessario  ad  assicurare  la  piena  funzionalità  dei  soggetti 
aggregatori  di  cui  all'articolo  9  del  decreto-legge  24  aprile  2014,  n.  66,  convertito,  con 
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, in deroga ai vincoli assunzionali previsti dalla 
normativa  vigente,  nei  limiti  del  finanziamento  derivante  dal  Fondo  di  cui  al  comma  9  del 
medesimo articolo 9 del decreto-legge n. 66 del 2014;
comma 513: L'Agenzia per l'Italia digitale (Agid) predispone il Piano triennale per l'informatica nella 
pubblica amministrazione che e' approvato dal Presidente del Consiglio dei ministri o dal Ministro 
delegato. Il Piano contiene, per ciascuna amministrazione o categoria di amministrazioni, l'elenco 
dei beni e servizi informatici e di connettività e dei relativi costi, suddivisi in spese da sostenere per 
innovazione  e  spese  per  la  gestione  corrente,  individuando  altresì  i  beni  e  servizi  la  cui 
acquisizione riveste particolare rilevanza strategica.

PRESO ATTO che l’art. 1, c. 424, L. 232/2016 ha disposto quanto segue:
comma 424: L'obbligo di approvazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi, di 
cui all'articolo 21 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in deroga alla vigente normativa sugli 
allegati al bilancio degli enti locali, stabilita dal testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dal decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118, si applica a decorrere dal bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2018.

VISTO l’allegato Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2023 – 2024, redatto sulla 



base dei dati pervenuti dai Responsabili di Servizio dell’Ente (Allegato A);

RICHIAMATO l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano 
la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 
programmazione entro il  31 luglio di ogni anno e deliberano il  bilancio di previsione finanziario 
entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio 
sono  elaborate  sulla  base  delle  linee  strategiche  contenute  nel  documento  unico  di 
programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto 
del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 
Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

CONSIDERATO, che il programma biennale dei servizi e forniture sarà inserito nel Documento 
unico di programmazione dell’ente (DUP) 2023/2025 ove sono individuati i programmi che l’ente 
intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica;

RILEVATO che l’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile n. 50 del 18/04/2016 dispone che:
- co.  6  "Il  programma  biennale  di  forniture  e  servizi  e  i  relativi  aggiornamenti  annuali 
contengono gli acquisti di beni e di senili di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. 
Nell'ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici  individuano i  bisogni che possono 
essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di 
ottobre, l'elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a I milione di euro che 
prevedono  di  inserire  nella  programmazione  biennale  al  Tavolo  tecnico  dei  soggetti  di  cui 
all'articolo 1, comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014. n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad 
esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni 
aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall'articolo I, comma 513, della legge 28 dicembre 
2015, n. 208";
- co. 7 "Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei 
lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, 
sul  sito  informatico  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  e  dell'Osservatorio  di  cui 
all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincia autonome di cui 
all'articolo 29, comma 4 ";

DATO ATTO che il  D.M.  16 gennaio  2018,  n.  14 ha fornito  le  regole  operative  in  merito  alle 
modalità di predisposizione del suddetto programma biennale;

DATO ATTO che:
- in conformità all’art. 7, co. 9 del D.M. 16 gennaio 2018, n. 14 “Un servizio o una fornitura 
non inseriti nell’elenco annuale possono essere realizzati quando siano resi necessari da eventi 
imprevedibili o calamitosi o da sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari. Un servizio o 
una fornitura non inseriti  nella prima annualità del programma possono essere altresì realizzati 
sulla  base  di  un  autonomo piano  finanziario  che  non  utilizzi  risorse  già  previste  tra  i  mezzi 
finanziari dell’amministrazione al momento della formazione dell’elenco, avviando le procedure di 
aggiornamento della programmazione”;
- in conformità all’art. 7, co. 8 del D.M. 16 gennaio 2018, n. 14 “I programmi biennali degli 
acquisti di forniture e servizi sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione 
dell’organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della modifica, nel 
rispetto  di  quanto  previsto  all’articolo  21,  comma 1,  secondo  periodo,  del  codice,  qualora  le 
modifiche riguardino:
a) la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell’elenco annuale delle acquisizioni di 
forniture e servizi;
b) l’aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale 
o regionale;
c) l’aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno 
del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le 
ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie;



d) l’anticipazione  alla  prima  annualità  dell’acquisizione  di  una  fornitura  o  di  un  servizio 
ricompreso nel programma biennale degli acquisti;
e) la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell’elenco annuale, per la 
quale si rendano necessarie ulteriori risorse”;

VISTI:
- l’art. 21 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., Codice dei contratti pubblici, 
in materia di programmazione biennale degli appalti di beni e servizi;
- il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16/01/2018, n. 14, che ha fornito le regole 
operative in materia di programmazione biennale di appalti di beni e servizi;
- il  Decreto Legislativo 18/08/2000,  n.  267 e smi ed in  particolare l’art.  48 in  merito  alla 
competenza della Giunta all’assunzione del presente atto;
- lo Statuto dell’Ente;

Per quanto sopra si propone alla Giunta Comunale di adottare il seguente provvedimento:

1)Di approvare, il Programma biennale 2023-2024 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario 
stimato pari o superiore a 40.000 euro del Comune di Umbertide, ai sensi dell'art. 21 del D.lgs. n. 
50/2016,  e  del  D.M.  16  gennaio  2018,  n.  14,  approvando  le  schede  quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente atto deliberativo:
A)quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, articolate per annualità 
e fonte di finanziamento;
B)elenco  degli  acquisti  del  programma  con  indicazione  degli  elementi  essenziali  per  la  loro 
individuazione (andranno contrassegnati con il relativo CUP qualora si tratti di investimenti);
C)elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e non 
riproposti e non avviati;
2)Di  dare  atto  inoltre,  che nei  casi  di  necessità  ed  urgenza,  risultante  da  eventi  imprevisti  o 
imprevedibili in sede di programmazione, nonché nei casi di sopravvenute esigenze dipendenti da 
intervenute disposizioni  di  legge o regolamentari  ovvero da altri  atti  adottati  a  livello  statale o 
regionale, debitamente motivati, potranno essere attivati ulteriori interventi contrattuali, non previsti 
dalla programmazione determinata con il  presente provvedimento, che comunque potrà essere 
aggiornato in ragione di eventuali nuovi fabbisogni;
3)Di  prendere atto  che il  referente  per  la  redazione del  Programma biennale  degli  acquisti  e 
forniture per il Biennio 2023-2024 è il dott. Francesco Giulietti, mentre la responsabilità rimane in 
capo ai singoli responsabili proponenti;
4)Di dare atto che l'allegato programma biennale riguardante gli  appalti  di beni e servizi verrà 
pubblicato sul profilo del Comune di Umbertide sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture 
e Trasporti e dell'Osservatorio ANAC REGIONALE di cui all'art. 213 del D.Lgs. 50/2016;
5)Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

L'Assessore
Piergiacomo Tosti”

 
Acquisiti sulla presente proposta ai sensi dell'art 49 del D.Lgs 267/2000:

- il parere di regolarità tecnica;
- il parere di regolarità contabile;

Dopo ampia discussione e ritenuta la suddetta proposta meritevole di accoglimento

Con voti unanimi

DELIBERA

1)Di approvare e fare propria la proposta in premessa enunciata e conseguentemente
2)Di approvare, il Programma biennale 2023-2024 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario 



stimato pari o superiore a 40.000 euro del Comune di Umbertide, ai sensi dell'art. 21 del D.lgs. n. 
50/2016,  e  del  D.M.  16  gennaio  2018,  n.  14,  approvando  le  schede  quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente atto deliberativo:
A)quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, articolate per annualità 
e fonte di finanziamento;
B)elenco  degli  acquisti  del  programma  con  indicazione  degli  elementi  essenziali  per  la  loro 
individuazione (andranno contrassegnati con il relativo CUP qualora si tratti di investimenti);
C)elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e non 
riproposti e non avviati;
3)Di  dare  atto  inoltre,  che nei  casi  di  necessità  ed  urgenza,  risultante  da  eventi  imprevisti  o 
imprevedibili in sede di programmazione, nonché nei casi di sopravvenute esigenze dipendenti da 
intervenute disposizioni  di  legge o regolamentari  ovvero da altri  atti  adottati  a  livello  statale o 
regionale, debitamente motivati, potranno essere attivati ulteriori interventi contrattuali, non previsti 
dalla programmazione determinata con il  presente provvedimento, che comunque potrà essere 
aggiornato in ragione di eventuali nuovi fabbisogni;
4)Di  prendere atto  che il  referente  per  la  redazione del  Programma biennale  degli  acquisti  e 
forniture per il Biennio 2023-2024 è il dott. Francesco Giulietti, mentre la responsabilità rimane in 
capo ai singoli responsabili proponenti;
5)Di dare atto che l'allegato programma biennale riguardante gli appalti di beni e servizi verrà 
pubblicato  sul  profilo  del  Comune  di  Umbertide  sul  sito  informatico  del  Ministero  delle 
Infrastrutture e Trasporti  e  dell'Osservatorio  ANAC REGIONALE di  cui  all'art.  213 del  D.Lgs. 
50/2016.

Stante l’urgenza, con voti unanimi

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4 del dlgs 
267/2000.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Luca Carizia Marco Angeloni 


